31. Итак, если жена является искушением, то будь осторожнее, ищи врачевства против опасности этого искушения: *бодрствуйте*, сказано, *и молитесь, чтобы не впасть в искушение* (Мф. 26. 41). Господь это сказал, муж слышал, а жена исполнила. Жены ежедневно постятся и даже выполняют посты непредписанные: они сознают грех и употребляют врачевство. Лишь единожды жена вкусила от запрещенного плода⁴ и ежедневно искупает грех пос-

¹ Согрешившая Ева надеется на искупление не только для себя, но и для своего мужа, и это искупление заслуживается не самим ее страданием при деторождении, а произведением на свет потомства. Ср.: parad. 10. 47: *quamuis enim Adam non est seductus, mulier autem seducta in praeuaricatione fuerit, «salua tamen», inquit, «erit per filiorum generationem», inter quos generauit et Christum; expl. ps. 36, 20: ut salua fieret Eua per generationem filiorum, fidem sancti Abel, prophetarum gratiam, ecclesiae posteritatem; ibid. 37: Eua quae perierat salua facta est per ecclesiam, hoc est: per filiorum suorum generationem.*

² См.: Быт. 12. 16.

³ О качествах супруги ср.: Авр. 1. 2. 6; 1. 9. 84–85; exp. ps. 118, 20. 48; exp. Luc. 8. 2; epist. 19, 7.

⁴ См.: Быт. 3. 6.

5. 32. Veni, Eua, iam sobria; ueni, Eua, etsi in te aliquando intemperans, sed iam in prole ieiuna. Veni, Eua, iam talis, ut non de paradiso excludaris, sed rapiaris ad caelum. Veni, Eua, iam Sara, quae parias filios non in tristitia, sed in exultatione: non in moerore, sed risu. Isaac tibi multiplex nascetur. Veni iterum, Eua, iam Sara, de qua dicatur uiro: Audi Saram uxorem tuam. Sis tu licet uiro subdita, quia esse te decet, cito tamen soluisti sententiam, ut uir te audire iubeatur.

33. Si typum Christi illa pariendo a uiro meretur audiri, quantum proficit sexus qui Christum, salua tamen uirginitate, generauit! Veni ergo, Eua, iam Maria, quae nobis non solum uirginitatis incentium attulit, sed etiam deum intulit. Vnde laetus et exultans tanto munere dicit Isaias: *Ecce uirgo in utero concipiet et pariet filium, et uocabitur nomen eius Emmanuel, quod est interpretatum «nobiscum deus»*. Vnde hoc munus? Non de terra utique, sed de caelo uas sibi hoc per quod descenderet Christus elegit, et sacrauit templum pudoris. Per unam descendit, sed multas uocauit. Vnde et speciale Maria domini hoc nomen inuenit, quod significat «Deus ex genere meo».

том. Ты последовал за согрешившей, последуй и за кающейся¹. Вы оба вкусили, почему же она одна только постится? То есть: вы оба пали, почему же только она одна ищет врачевства в своем грехе?